
 قطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية

ارتفعت النفقات الجارية لقطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية لعام 2026 عن اعادة التقدير لعام 2025 بنحو (78) مليون 
دينار وعلى النحو التالي:

ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين بنحو (40) مليون دينار، وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية وكلفة التعيين على 
الشواغر والاحداثات، وقد تركزت الزيادة في موازنة وزارة التربية والتعليم بنحو (36) مليون دينار .

ارتفعت مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (22) مليون دينار وتركزت الزيادة في موازنة وزارة التربية والتعليم بنحو
(21) مليون دينار نتيجة زيادة مخصص طباعة الكتب المدرسية بمقدار (14) مليون دينار ومخصص التغذية المدرسية 

بنحو (2) مليون دينار ومخصص أجور العاملين في امتحان الثانوية العامة بنحو (3) مليون دينار.
ارتفعت النفقات الاخرى بنحو (6) مليون دينار، وتركز الارتفاع في زيادة مخصص المكرمة الملكية لأبناء المعلمين بمبلغ 

(5) مليون دينار ضمن موازنة وزارة التربية والتعليم.
ارتفعت مخصصات الاعانات بنحو (10) مليون دينار، وتمثلت بشكل رئيسي نتيجة زيادة مخصص دعم الجامعات الحكومية 
بمقدار (5) مليون دينار ومخصص صندوق دعم الطالب بمقدار (5) مليون دينار  ضمن موازنة وزارة التعليم العالي والبحث

العلمي.

ارتفعت النفقات الراسمالية لعام 2026 مقارنة مع إعادة التقدير لعام 2025 بنحو (46) مليون دينار وقد جاءت هذه الزيادة
بصورة رئيسية محصلة لما يلي:

زيادة مخصصات وزارة التربية والتعليم بنحو (30) مليون دينار، جاءت بصورة رئيسية محصلة لزيادة مخصصات مشاريع 
التحديث الاقتصادي، وزيادة مخصصات الانشاءات واضافات الغرف الصفية، وانخفاض مخصصات مشاريع اللامركزية.

زيادة مخصصات وزارة العمل بنحو (16) مليون دينار، وتركزت في زيادة مخصصات مشاريع التحديث الاقتصادي المتمثلة 
في مشروع البرنامج الوطني للتشغيل ونقل مخصصات مشاريع هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية التي تم 

انقضاؤها لموازنة وزارة العمل.
زيادة مخصصات مؤسسة التدريب المهني بنحو (4) مليون دينار، وقد تركزت هذه الزيادة في رفع مخصصات مشروع 

مراكز التميز لتطوير المهارات.
بموجب القانون رقم (6) لسنة 2025 قانون معدل لقانون اعادة هيكلة مؤسسات ودوائر حكومية فقد تم إنقضاء هيئة تنمية 

وتطوير المهارات المهنية والتقنية واعتبار هيئة الاعتماد وضمان الجودة خلفا قانونيا لها . وتم تعديل مسمى هيئة اعتماد 
مؤسسات التعليم العالي وضمان جودتها ليصبح هيئة الاعتماد وضمان الجودة.

انخفاض مخصصات وزارة التعليم العالي والبحث العلمي بنحو (1.5) مليون دينار وذلك بصورة رئيسية نتيجة انخفاض 
مخصصات مشاريع اللامركزية.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع :

1



 قطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية

1,317,695,868 1,458,205,000 1,441,145,000 1,565,523,000 1,596,902,000 1,622,530,000 

2501

2502

2601

2602

2901

2902

2904

2905

8122

وزارة التربية والتعليم 

مجمع اللغة العربية الأردني

وزارة التعليم العالي والبحث 
العلمي

هيئة إعتماد مؤسسات التعليم 
العالي وضمان جودتها

وزارة العمل 

مؤسسة التدريب المهني

هيئة تنمية وتطوير المهارات 
المهنية والتقنية

هيئة الاعتماد وضمان الجودة

صندوق التنمية والتشغيل

1,173,257,301 

765,625 

104,405,510 

1,626,198 

14,284,814 

18,372,224 

2,771,801 

0 

2,212,395 

1,283,093,000 

1,125,000 

123,029,000 

2,010,000 

18,382,000 

22,163,000 

5,694,000 

0 

2,709,000 

1,269,976,000 

976,000 

121,759,000 

1,848,000 

18,286,000 

20,964,000 

4,739,000 

0 

2,597,000 

1,362,917,000 

1,143,000 

131,443,000 

0 

36,356,000 

26,746,000 

0 

4,095,000 

2,823,000 

1,392,810,000 

1,166,000 

130,569,000 

0 

36,518,000 

28,838,000 

0 

4,175,000 

2,826,000 

1,416,567,000 

1,184,000 

131,441,000 

0 

36,688,000 

29,604,000 

0 

4,216,000 

2,830,000 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

1,073,441,303 
99,815,998 

765,625 
0 

81,805,183 
22,600,327 

1,588,277 
37,921 

8,056,652 
6,228,162 

12,949,393 
5,422,831 

1,066,987 
1,704,814 

0 
0 

2,189,260 
23,135 

1,167,063,000 
116,030,000 

1,025,000 
100,000 

113,374,000 
9,655,000 

1,910,000 
100,000 

9,747,000 
8,635,000 

14,809,000 
7,354,000 

1,644,000 
4,050,000 

0 
0 

2,609,000 
100,000 

1,165,456,000 
104,520,000 

901,000 
75,000 

112,934,000 
8,825,000 

1,773,000 
75,000 

9,680,000 
8,606,000 

14,314,000 
6,650,000 

1,219,000 
3,520,000 

0 
0 

2,522,000 
75,000 

1,227,952,000 
134,965,000 

1,048,000 
95,000 

124,054,000 
7,389,000 

0 
0 

11,511,000 
24,845,000 

16,003,000 
10,743,000 

0 
0 

3,435,000 
660,000 

2,723,000 
100,000 

1,252,877,000 
139,933,000 

1,066,000 
100,000 

124,609,000 
5,960,000 

0 
0 

11,633,000 
24,885,000 

16,193,000 
12,645,000 

0 
0 

3,475,000 
700,000 

2,726,000 
100,000 

1,278,216,000 
138,351,000 

1,084,000 
100,000 

125,161,000 
6,280,000 

0 
0 

11,753,000 
24,935,000 

16,383,000 
13,221,000 

0 
0 

3,516,000 
700,000 

2,730,000 
100,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 124,378,000مجموع القطاع   

92,941,000 

167,000 

9,684,000 

1,848,000-

18,070,000 

5,782,000 

4,739,000-

4,095,000 

226,000 

62,496,000 
30,445,000 

147,000 
20,000 

11,120,000 
1,436,000-

1,773,000-
75,000-

1,831,000 
16,239,000 

1,689,000 
4,093,000 

1,219,000-
3,520,000-

3,435,000 
660,000 

201,000 
25,000 

الفرق بين مقدر
 2026

والمعاد تقديره
2025

 77,927,000مجموع القطاع / جارية    1,438,843,000 1,412,579,000 1,386,726,000 1,308,799,000 1,312,181,000 1,181,862,680
 46,451,000مجموع القطاع / راسمالية    183,687,000 184,323,000 178,797,000 132,346,000 146,024,000 135,833,188

2




