قطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

النفقات الجارية:

- ارتفعت النفقات الجارية لقطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية لعام 2026 عن اعادة التقدير لعام 2025 بنحو (78) مليون دينار وعلى النحو التالى:
 - ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين بنحو (40) مليون دينار، وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية وكلفة التعيين على الشواغر والاحداثات، وقد تركزت الزيادة في موازنة وزارة التربية والتعليم بنحو (36) مليون دينار.
- ارتفعت مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (22) مليون دينار وتركزت الزيادة في موازنة وزارة التربية والتعليم بنحو (12) مليون دينار نتيجة زيادة مخصص طباعة الكتب المدرسية بمقدار (14) مليون دينار ومخصص التغنية المدرسية بنحو (2) مليون دينار ومخصص أجور العاملين في امتحان الثانوية العامة بنحو (3) مليون دينار.
 - ارتفعت النفقات الاخرى بنحو (6) مليون دينار، وتركز الارتفاع في زيادة مخصص المكرمة الملكية لأبناء المعلمين بمبلغ (5) مليون دينار ضمن موازنة وزارة التربية والتعليم.
- أرتفعت مخصصات الاعانات بنحو (10) مليون دينار، وتمثلت بشكل رئيسي نتيجة زيادة مخصص دعم الجامعات الحكومية بمقدار (5) مليون دينار ضمن موازنة وزارة التعليم العالي والبحث العلمي.

النفقات الرأسمالية:

- ارتفعت النفقات الراسمالية لعام 2026 مقارنة مع إعادة التقدير لعام 2025 بنحو (46) مليون دينار وقد جاءت هذه الزيادة بصورة رئيسية محصلة لما يلي:
- زيادة مخصصات وزارة التربية والتعليم بنحو (30) مليون دينار، جاءت بصورة رئيسية محصلة لزيادة مخصصات مشاريع التحديث الاقتصادي، وزيادة مخصصات الانشاءات واضافات الغرف الصفية، وانخفاض مخصصات مشاريع اللامركزية.
- زيادة مخصصات وزارة العمل بنحو (16) مليون دينار، وتركزت في زيادة مخصصات مشاريع التحديث الأقتصادي المتمثلة في مشروع البرنامج الوطني للتشغيل ونقل مخصصات مشاريع هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية التي تم انقضاؤها لموازنة وزارة العمل.
 - زيادة مخصصات مؤسسة التدريب المهني بنحو (4) مليون دينار، وقد تركزت هذه الزيادة في رفع مخصصات مشروع مراكز التميز لتطوير المهارات.
- بموجب القانون رقم (6) لسنة 2025 قانون معدل لقانون اعادة هيكلة مؤسسات ودوائر حكومية فقد تم إنقضاء هيئة تنمية وتطوير المهارات المهنية والتقنية واعتبار هيئة الاعتماد وضمان الجودة خلفا قانونيا لها . وتم تعديل مسمى هيئة اعتماد مؤسسات التعليم العالي وضمان جودتها ليصبح هيئة الاعتماد وضمان الجودة.
 - انخفاض مخصصات وزارة التعليم العالي والبحث العلمي بنحو (1.5) مليون دينار وذلك بصورة رئيسية نتيجة انخفاض مخصصات مشاريع اللامركزية.

قطاع التعليم وتنمية الموارد البشرية									
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		القصــــل	
2028	2027	2026 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024			
1,278,216,000	1,252,877,000	62,496,000	1,227,952,000	1,165,456,000	1,167,063,000	1,073,441,303	جارية	2501 وزارة التربية والتعليم	
138,351,000	139,933,000	30,445,000	134,965,000	104,520,000	116,030,000	99,815,998	رأسمالية		
1,416,567,000	1,392,810,000	92,941,000	1,362,917,000	1,269,976,000	1,283,093,000	1,173,257,301	المجموع		
1,084,000	1,066,000	147,000	1,048,000	901,000	1,025,000	765,625	جارية	2502 مجمع اللغة العربية الأردني	
100,000	100,000	20,000	95,000	75,000	100,000	0	رأسمالية		
1,184,000	1,166,000	167,000	1,143,000	976,000	1,125,000	765,625	المجموع		
125,161,000	124,609,000	11,120,000	124,054,000	112,934,000	113,374,000	81,805,183	جارية	2601 وزارة التعليم المعالي والبحث	
6,280,000	5,960,000	1,436,000-	7,389,000	8,825,000	9,655,000	22,600,327	رأسمالية	ا <u>ل</u> علمي	
131,441,000	130,569,000	9,684,000	131,443,000	121,759,000	123,029,000	104,405,510	المجموع		
0	0	1,773,000-	0	1,773,000	1,910,000	1,588,277	جارية	2602 هيئة إعتماد مؤسسات التعليم	
0	0	75,000-	0	75,000	100,000	37,921	رأسمالية	العالي وضمان جودتها	
0	0	1,848,000-	0	1,848,000	2,010,000	1,626,198	المجموع		
11,753,000	11,633,000	1,831,000	11,511,000	9,680,000	9,747,000	8,056,652	جارية	2901 وزارة العمل	
24,935,000	24,885,000	16,239,000	24,845,000	8,606,000	8,635,000	6,228,162	رأسمالية		
36,688,000	36,518,000	18,070,000	36,356,000	18,286,000	18,382,000	14,284,814	المجموع		
16,383,000	16,193,000	1,689,000	16,003,000	14,314,000	14,809,000	12,949,393	جارية	2902 مؤسسة التدريب المهني	
13,221,000	12,645,000	4,093,000	10,743,000	6,650,000	7,354,000	5,422,831	رأسمالية		
29,604,000	28,838,000	5,782,000	26,746,000	20,964,000	22,163,000	18,372,224	المجموع		
0	0	1,219,000-	0	1,219,000	1,644,000	1,066,987	جارية	2904 هيئة تنمية وتطوير المهارات	
0	0	3,520,000-	0	3,520,000	4,050,000	1,704,814	رأسمالية	المهنية والتقنية	
0	0	4,739,000-	0	4,739,000	5,694,000	2,771,801	المجموع		
3,516,000	3,475,000	3,435,000	3,435,000	0	0	0	جارية	2905 هيئة الاعتماد وضمان الجودة	
700,000	700,000	660,000	660,000	0	0	0	رأسمالية		
4,216,000	4,175,000	4,095,000	4,095,000	0	0	0	المجموع		
2,730,000	2,726,000	201,000	2,723,000	2,522,000	2,609,000	2,189,260	جارية	8122 صندوق التنمية والتشغيل	
100,000	100,000	25,000	100,000	75,000	100,000	23,135	رأسمالية		
2,830,000	2,826,000	226,000	2,823,000	2,597,000	2,709,000	2,212,395	المجموع		
1,438,843,000	1,412,579,000	77,927,000	1,386,726,000	1,308,799,000	1,312,181,000	1,181,862,680	مجموع القطاع / جارية		
183,687,000	184,323,000	46,451,000	178,797,000	132,346,000	146,024,000	135,833,188	مجموع القطاع / راسمالية		
1,622,530,000	1,596,902,000	124,378,000	1,565,523,000	1,441,145,000	1,458,205,000	1,317,695,868	مجموع القطاع		